REQUERIMENTO Nº                  DE 2017

(Do Sr. Marcelo Álvaro Antônio)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda à Constituição

534/2002, que “ Altera o art. 144 da

Constituição Federal para dispor sobre as

competências da guarda municipal e criação

da guarda nacional. ”

Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo114, inciso

XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a inclusão da PEC

534/2002, que altera o art. 144 da Constituição Federal, para dispor sobre as

competências da guarda municipal e criação da guarda nacional, na Ordem do

Dia do Plenário desta Casa.

A PEC 534/2002, originária da PEC 87/1999, do Senado Federal,

encontra-se Pronta para Pauta no Plenário, já tendo sido apreciada nos termos

regimentais. Trata-se de matéria de interesse público de grande relevância,

haja vista que as Guardas Municipais são um segmento inestimável que

contribui significativamente para a redução dos indicadores criminais das

cidades brasileiras através da proteção municipal preventiva, na sensação de

segurança das populações e em ações conjuntas que contribuem com a paz

social.

 Sala das Sessões, de 17 de maio de 2017

Marcelo Álvaro Antônio
Deputado Federal